
ご支援をいただいている皆様へ 

「吹田こども支援センター」開設から６ヶ月 

猛暑も去り秋の訪れを感じる今日この頃です。皆様方におかれましてはいかがお過ごしでしょうか。 

本年４月、皆様のご支援をいただき「吹田子ども支援センター」設立しました。 

６月１日の事務所の開所式には、井上吹田市長、西川教育長、吹田市会議員、教育関係者を始め６１

名の方が集まり励ましていただきました。本当にありがとうございました。 

早いもので、吹田子ども支援センターは、開設から６ヶ月を過ぎようとしています。簡単な半年間の

活動報告と１０月１９日の講演会の呼びかけのためこの手紙をお届けします。 

１０１名のサポーター ３０万円の賛助金 ２６３４件のアクセス！ 

お陰様で、当センターには、１０１名の方が賛助会員・サポーター登録をいただき、３０万円の賛助

金をお寄せ頂き、また、吹田市からは市民公益活動団体として１０万円の活動補助金もいただきました。

ホームページには、９月現在で早くも２６３４件のアクセスがありました。 

また、ＮＰＯ団体、市民団体や行政関係者の連携の働きかけもあり、現在も日々新しい出会いがあり

交流する団体も次第に増えています。 

当センターの日常の活動も、徐々にですが広がりが生まれています。皆様に心から感謝すると共に引

き続きのご支援をお願い致します。 

 

半年間の吹田子ども支援センターの活動報告 
目指した活動は、主に子ども支援、保護者支援、教職員支援を中心とするものでした。 

◆ 子ども支援 

子ども支援については、現在、現在不登校生の学習支援や放課後の学習支援についても取り組んでい

ます。夏休み中にも、サポーターの支援を得ながら中学生の学習支援を行いました。 

 

◆ 親・保護者の支援 

親・保護者の支援については、開設以来、親や保護者から子育てや教育に関する様々な相談が多数寄

せられています。事務局で直接お話をうかがう場合がほとんどですが、電話やＦＡＸでの相談の場合も

あります。      

 

◆ 先生方への支援 

先生方への支援については、現職教職員から様々な相談が寄せられます。直接お話を伺ったり、電話

で相談を受ける場合も少なくありません。 

また、元教職関係者へのボランティアの紹介なども行い、さまざまな情報については、ホームページ

で紹介したり、依頼者に直接連絡する事で対応してまいりました。 

 

◆ 大学生への支援 

 教職を志す大学生への採用テストの支援や、大学生の卒論研究の協力をすることもありました。一方、

大学生がサポーターとして当方の活動に協力をしていただきました。 



◆ 地域との連携 

事務所のある千三地区の人々とは、日常的に接する機会も多く、地区公民館や地域諸団体との連携も

具体的に進みはじめています。夏休みには、地域の「たそがれコンサート」に「スーパーボールすくい」

と「アメリカンドッグ」の２店の模擬店を出店し参加しました。また、千三公民館と連携して８月２２

日～２４日まで「宿題広場」を開設し地域の子ども達の学習支援にあたりました。９月以降は、毎月１

回「子どもサポート広場」を開設し、子ども達の支援を続けていきます。 

 

◆ 懇談会や講演会も企画 

また、教育に関する懇談会や講演会も企画しました。５月 23 日（木）には、元薫英女学院副校長の山

本喜平太先生を囲んで座談会を実施しました。 

 １０月１９日（土）には、森本光展先生の教育講演会「不登校生の進路を考える…あきらめなければ

道がある…」を実施します。 

少しずつですが、吹田子ども支援センターの歩みをすすめていきます。 

今後とも、地域や市民の皆様方に当センターを知っていただく努力を重ねながら、活動の重点を整理

し、歩みを進めていきたいと思っています。皆様のご助言、ご支援よろしくお願いします。 

なお、活動の概要・会計報告等については、ホームページに記載しておりますのでそちらの方をご覧

下さい。 

また、お近くに来られた時には、是非とも事務所にお立ち寄りください。事務所を離れて活動してい

る時も多いので、事前に携帯電話にお電話をいただけたら幸いです。 

   ２０１３（Ｈ２５）年９月１２日                

吹田子ども支援センター 代表 森本英之   事務局長 津田郁夫 

 

 

ご協力のお願い 
 

１０月１９日の「教育講演会」に、ご参加いただければありがたいです。 

不登校や引きこもりの青少年の支援に情熱を注ぎ、高校教育の第一線で活躍されておられる森本光展

先生の話を伺える絶好の機会です。 

お知り合いの不登校の児童生徒の保護者、引きこもり、中退している若者の保護者の方、若い教職員

や教育問題に関心ある大学生や市民の方にもお知らせいただけたらありがたいです。事務局では、なか

なかそれらの方々にお知らせする方法が見つからず困っています。よろしくお願いします。 

 

 

吹田子ども支援センター 

住    所：〒565-0851 吹田市千里山西１丁目２－７－102 阪急関大前駅北改札口西側徒歩１分・千里山西郵便局隣り 

携 帯 電 話：０９０－３４６４－０８５０   電話・FAX：０６－７４９３－５５８１ 

メ ― ル ：suita0850@docomo.ne.jp 

ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ  ：http://www.suita-kodomosien.org 

mailto:suita0850@docomo.ne.jp
http://www.suita-kodomosien.org/

